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Сы қ ақ
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СӘ ЛЕМ-САУҚ АТ МӘ СЕЛЕСІ
Қ атынасушылар:

Сәтжан, Нәтжан, Нати

Сәтжан(Нәтжанга):  Сен неге менің  сәлемімді алмай- 
сың ?

Нәтжан: Сенің  сәлемің  бізге бір тиын.
Сәтжан: Бір тиын? Біздің  сәлеміміз неғ ып бұ л арзандап 

кеткен?
Нәтжан: Бір тиынғ а да шү кіршілік ет, Сәке. Сәлемің  

егер тү кке тұ рмаса қ айтер ең ?
Нәтжан шығ ып кетеді. Бірдеме айтқ ысы келген 

адамныц сың айымен бұ ғ ан (Сәтжанга) Нати жақ ындап 
келеді де, бірақ  еш нәрсе айтпай, кері қ арай кетіп бара 
жатады.

Сәтжан (дауыстап): Ә й, бала, белің  қ айқ айып қ айда 
асып барасың , мына ағ аң ды неге кө рмейсің , мына ағ аң а 
неге сәлем бермейсің ?

Нати: Кеше таксидің  кезегінде тұ рғ анда сәлем бердім 
ғ ой.

Сәтжан: Білмеймін, сен баланың  мағ ан қ ай кезде сәлем 
беріп жү ргенің ді.

Нати: «Ой, ағ а, ассалаумағ алейкү м», -  деп жү гіріп 
барып сәлем беріп едім, таксиге кү жірейіп кіріп кеттің із. 
Кіріп кеттің із де, такси айдаушығ а: «поехали!» -  деп 
айқ айлап, содан соң  есікті ашып, жерге бір тү кіріп... содан 
соң  қ айқ айып жү ріп кеттің із. Сонда кө рмеген соң  ойладым, 
бұ л жолы да кө рмейді ғ ой деп. Ойладым, сіздің  кү нің із 
менің  сәлеміме қ арап тұ рғ ан жоқ  екен деп...

Сәтжан: Сен ө зің ... нешінші жылы туғ ан пәлекетсің , ей?
Нати: Нешінші жылы туғ анда да адам танимыз ғ ой енді.
Сәтжан: А... біз сәлем танимыз, шырағ ым. Ыстық  сәлем, 

салқ ын сәлем бар; сәлемдеме сәлем, сарғ ыш тартқ ан сағ ы- 
нышты сәлем бар; сәби сәлем және аузы сарымсақ  сасығ ан 
сәлем бар.
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Нати: Болып қ алдың ыз ба?
Сәтжан (қ ыртыстанып): Бізге осыншама сәлемнен ең  

болмаса біреуі де бұ йырмады ғ ой.
Нати: Мені тың даң ыз: адамгершілікті танытатын ақ  

жарқ ын, арнайы сәлем; «Ә й, қ атын, халің  қ алай?» -  деп, 
«әй, қ атын, байың  қ алай» -  деп келетін жабайы сәлем; 
кө здерің де қ ызыл, кө ң ілдерің де қ ыжыл бар адамдар 
арасындағ ы қ ысқ а сәлем; «жең ешемнің  қ олынан шай 
ішем», -  деп, «жең ешемнің  шайын мен жай ішем», -  деп 
ү зіліп келетін «мыстан» сәлем; кө п қ ызығ ы жоқ  «кө же» 
сәлем, кө п қ иындығ ы жоқ  кө з қ ыспай сәлем; «ағ а ү йі» -  
деп жалмаң дап келетін жылмаң  сәлем; ешкім елемейтін 
аянышты сәлем; екі есіктің  арасындағ ы амалсыз сәлем; 
ауыз жарымайтын азғ антай сәлем; адамның  арғ ы жағ ын 
ашатын ақ  ө лең  -  анық  сәлем; мал-жан, бала-шағ аның  
амандық -саулығ ын қ азып сұ райтын қ азақ ы қ анық  сәлем; 
жаның а жылу жіберіп, жү регің нің  жұ мысын жү з процент 
істететін шынайы сәлем; кү ні тү скен адамның  соң ынан 
қ уып жү ріп беретін қ улық  сәлем; ауруханада жатқ ан 
бастық тың  кө ң ілін сұ рау ү шін бір-бірінен жасырынып 
баратын, яғ ни қ айсыбір арам адамдар арасындағ ы ұ рлық  
сәлем; сырты жылтырағ ан, іші сылдырағ ан сыпайы сәлем; 
кө зді кіртите салатын қ ұ лық сыз сәлем; тү бі «қ ұ дай беретін» 
қ улық сыз сәлем; кәпелімде қ ақ ырынып-тү кірініп қ алатын 
адамдарда болатын қ арғ ыстан бетер сәлем; ерінген ерін 
сәлем; есіткен қ ұ лақ қ а ерсілеу есінеген сәлем; жамырағ ан 
жалпы сәлем; сыналғ ан ағ айындарда болатын қ ышқ ылтым 
сәлем. Мысалы, біреулер:

«Ә й, бала, аман ба?» -  деп, сұ п-сұ р болып тұ сың нан зу 
етеді. Зу еткенде арқ аң нан су ө теді...

Кейін... тү ртіп біреуді ол сө йлетеді. Бәрінен де жаның а 
сол ө теді...

Сәтжан (маң дайы қ ыртыстанып): Сен ө зің  нешінші 
жылғ ысың , ей?

Нати: Сө зді бө лмең із. «Сені қ ойшы» деген мағ ынадағ ы 
селқ ос сәлем; жоғ алып кетіп табылатын жө тел сәлем; 
қ олғ аппен қ олғ а ұ рып беретін тұ қ ымы бө тен сәлем; ың ы-
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ранғ ан ың ғ айсыз сәлем (ың -ң , ауыл-елің  аман? Ың -ң , 
әке-шешең  аман, қ уатты?); адамды ойда жоқ та ойда қ ал- 
дыратын оқ ыранғ ан сәлем; есте қ алатын елгезек сәлем; 
есте қ алмайтын иек қ ақ пай сәлем; жының ды келтіретін 
жымысқ ы сәлем; жылуы жоқ  жылмиғ ан сәлем; ө мірі 
қ ысқ а ө тірік сәлем; ө зі қ ысқ а, ө мірі ұ зақ  сәлем; қ анша 
білдірмеймін дегенімен мық тылық тан, іріліктен, 
лауазымнан -  әр нәрседен хабар беретін қ итұ рқ ы сәлем; 
«жаман шал, шарауаң  қ алай?» -  деп, «жаман шал... шамаң  
қ алай?» -  деп келетін сайқ ымазақ  сәлем; айбат танытатын 
сайтан алғ ыр сәлем; берісі «Тамашағ а» билет керек болғ ан 
да-а, әрісі бастарына әртү рлі іс тү скенде-е еске тү сетін 
ығ ыр сәлем; алақ аны алақ анына тиер-тиместен тартып 
алатын «нығ ыз» сәлем; қ уланғ ан қ ұ рғ ақ  сәлем; қ ор болғ ан 
қ ұ лқ ын сәлем... (Сәтжанга қ арап.) Солай, ағ асы, сәлем де 
сәтімен.

Сәтжан (кө зін айырмай): Сен ө зің  нешінші жылы туғ ан 
бәлекетсің , әй?..

Қ онақ  мәселесі

Анау: Уа, Домбимысың ? Қ айда домалап бара жатырсың , 
ақ  пен қ ызылдың  арасында?

Мынау: Домбимын. Қ онақ қ а.
Анау: Қ ашан кө рсем қ онақ қ а домалап кетіп бара 

жатасың . Уа, ө зің нің  небір қ онақ  шақ ыратын кү нің  бола 
ма?

Мынау: Неге болмасын.
Анау: Болса, ойың дағ ы ол қ онақ тарың ның  жуан орта- 

сында біз бармыз ба, жоқ пыз ба?
Мынау: Барсың  ба, жоқ сың  ба, мен біраз қ онақ тардың  

тү рін айтайын. Ішінен ө зің ді танысаң , «мынау мен ғ ой» 
деп тап бересің . Шақ ырумен келетін арнайы қ онақ тар; 
шақ ырмай-ақ  та жетіп келетін желө кпе қ онақ тар; ерсілікті 
білмейтін есер қ онақ тар; сырбаз-сыпайы қ онақ тар; 
сыр мінез қ онақ тар; ө тірік қ уланып отыратын қ итұ рқ ы 
-  «хитрый» қ онақ тар; қ асық тың  іші-сыртына қ арап, 
бө телкенің  бү йірін бұ рап кө ріп, хрустальді шертіп, одан
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әрі әукені әурелетіп люстрағ а апарып, оны-мұ ны әң гіме 
қ ылатын ыбыр-жыбыр қ онақ тар; кө лденең  қ онақ тар; ү сті- 
басындағ ы қ иқ ымдарды кіржиіп шертіп қ ағ ып отыратын 
кірпияз қ онақ тар; темекілерінің  кү лін кө рінген жерге 
тү сіріп отыратын «кө к тү тін» қ онақ тар; кө кезу, кө к- 
мылжың  қ онақ тар... Ү ндемейсің  ғ ой, әлі жоқ сың  ба?

Анау: Неужели, осылардың  ішінде мені бар деп ойлай- 
сың ?

Мынау: Ну, хорошо, әрі кеттік: ү й иесі лауазымы ү л- 
кен қ онағ ының  тө ң ірегінде кө лбең деп, басқ а жұ рт сол 
лауазымы ү лкен қ онақ тың  кө лең кесінде қ алып қ оятын 
елеусіз қ онақ тар; қ ызмет дәрежесі ү лкеннің  қ ас-қ абағ ына 
қ арап сө йлейтін ың ғ ай қ онақ тар; «Ү йде балалар ө здері 
қ алып еді, газды сө ндірді ме екен?» -  деп, «Телевизорды 
ө шірді ме екен?» -  деп, «Балконда кір жаюлы тұ р еді, алды 
ма екен?» -  деп, «Шурик, Нурик есебін шығ арды ма екен?» 
-  деп, оқ тын-оқ тын отырғ ан жұ ртты баса-кө ктеп телефонғ а 
жү гіретін, телефоннан Шурик, Нуриктің  есебін тексеріп, 
мыжып тұ рып алатын беймаза қ онақ тар; сыздап сө йлеп, 
кісімсіп қ алғ ан қ онақ тар; беторамалдарын себепті-себепсіз 
мұ рындарының  астынан әкетпейтін, кө зі «кү лімсіреп», сө зі 
ө лімсіреп қ алғ ан ызылма қ онақ тар... Тап осы емессің  бе?

Анау: Кет, әй!.. Не оттап отырсың  ө зің ? Мен қ ашан сенің  
ү йің е барып...

Мынау: Ә рі кеттік: ың ылдап ауруын айтып қ оймайтын 
ызбай қ онақ тар; саусақ тарындағ ы сақ иналарын санап, 
тым-тырыс, жым-жырт отыратын тымпима қ онақ тар... А-а, 
бірдеме дедің  бе?

Анау: Мен не дедім сағ ан?
Мынау: Демесең ... Ну, хорошо, әрі кеттік: ү й иелерін қ ар- 

тамен қ артайтатын «Менің  кім екенімді білмеді-ау», -  деп, 
ү й иесі қ ашан қ ызметі мен аты-жө нін айтып таныстырғ анша 
басқ а жұ ртқ а оқ ыранып қ арап, ө зінен басқ аны олқ ысынып, 
мық тымсып отыратын кө кірек қ онақ тар; итық тан ситық  
шығ арып, қ оқ аң дап кө рінгенге ұ рынып бағ атын, біреуді 
біреуге айдап салмаса, «іші ауыратын» іріткі немесе 
отырғ ан жері бү лік-кү йдіргі қ онақ тар; тө рге отырғ ан кісіге 
кү н кө рсетпейтін тү рткі қ онақ тар; ана жердегі анаусын
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айтып, мына жердегі мынаусын айтып, ірілік танытатын 
айбат қ онақ тар... Баяғ ыда бәлен болғ анын айтып, тү ген 
болғ анын айтып, байлығ ын айтып, айлығ ын айтып, бас- 
қ а жұ рттың  басын қ атыратын мақ таншақ  қ онақ тар; атү сті 
қ онақ тар; келгеннен әзіл-қ алжың ы мен әннің  ілгек-тү й- 
мелерін ағ ытатын ізгі ниетті, ақ  жү рек қ онақ тар... Кү лдің  
ғ ой, жай ма?

Анау: Жақ ындап келіп, кетіп қ алдың .
Мынау: Іздегені бәле, кішкене нәрседен беті жиырылып, 

қ ос қ олды қ олтық қ а тығ ып, ө зі де, кө зі де қ озғ алмай, 
қ ақ иып қ алатын кінәмшіл қ онақ тар; шақ ырсаң  шақ ыратын 
«башна баш» қ онақ тар; ішіне екі жү з грамм арақ  кірсе, 
жең ін тортқ а батырып, кеселерді қ исайтып, бө телкелерді 
қ ұ латып, ербең деп қ алатын ебедейсіз қ онақ тар; «Кім- 
кімдер болады?» -  деп сұ рап, келу-келмесі белгісіз «важ- 
ный» қ онақ тар...

Анау: Стоп! Қ онағ ың  да қ ұ ры, ө зің  де қ ұ ры, мен кеттім...
Мынау: Жоқ , кетпе, бү гін біздікінде бол. Бірақ  сен шір- 

кіннің  бү гін қ онақ  болып кеткенің ді ұ мытып, ертең  тағ ы 
келетінің  жаман да...

Анау: Ну, хорошо, сонымен, жаң ағ ы қ онақ тарың ның  
қ ай тү ріне жатқ ызасың ?

Мынау: Сен бе... сен... милау... кешіресің , бар мен жоқ - 
тың  жуан ортасындасың ...

Ауыз мәселесі

Ө здерің із кү нде кө ріп-біліп жү ресіздер: біреулер іште- 
ріндегі сө здерін сыртқ а жү з процент шығ армайды. Содан 
келеді де, шың ғ ырғ ан кө п шындық  шылық тан шығ а 
алмайды. Ішің  алмайтыны: рас-ө тірігін ана кісінің  не даусы 
айтып қ ояды, не аузы айтып қ ояды. Дауыс мәселесінің  
кезегі -  кейін. Ә зір ауызды айта тұ райық . Ауыз анатомиясы 
мен жағ рапиялық  мекен-жайынан және оның  қ ызмет бабы 
мен психологиясынан сіздер, жолдастар, әрине, жақ сы 
хабардарсыздар. Біз де жаман білмейміз: сө з шығ аратын 
да осы ауыз, кө з шығ аратын да осы ауыз; жұ мыстан
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шығ аратын да осы ауыз; тү йені-тү гімен; машинаны жү гі- 
мен жеп-жеп сотталып кететін де осы ауыз!

О-о! Бұ л ауыз не демейді -  «дей» білмесең , бұ л ауыз 
не жемейді -  «жей» білмесең . Айналып келгенде, ауыздың  
да аузы бар ғ ой. Атап-атап айтсақ : ақ ыл саулағ ан асыл 
ауыз: сырттай қ арағ анда сырт кісі ішпей-жемей тоятын, 
сырттай қ арағ ан, сырт кісі қ арағ ан сайын ашуын басатын 
іші толғ ан алтын ауыз; алтыннан ба, жоқ  болмаса, ө зінің  
қ алпынан ба -  сәлемі салқ ын ауыз; тамақ  жесе, табақ ты 
«талап тастайтын» қ асқ ыр ауыз; ақ  ит кіріп, кө к ит 
шығ атын албасты басқ ыр ауыз; жақ сы сө зі де жоқ , жаман 
сө зі де жоқ  -  бү рісіп қ алғ ан біртү рлі ауыз; жиналыста да 
қ ос қ олды қ олтық қ а тығ ып жіберіп, еріндерді ішке қ арай 
бү гіп жіберіп, жақ сығ а да, жаманғ а да қ осылмай, тым- 
тырыс отыратын шіркін ауыз; ойнай білмейтін добал ауыз; 
орысша сө йлейін десе, тілі жетпейтін, қ азақ ша сө йлейін 
десе, демі жетпейтін обал ауыз; ү сті-басы жү н-жұ рқ а, 
қ ыл-қ ыбыр ауыз; қ иналғ анда қ арыз сұ расаң , «Осы қ азір 
ғ ана ү ш айдың  квартплатасын тө леп келдім», -  деп, «Осы 
кеше ғ ана ломбардқ а сақ ина ө ткізіп келдім», -  деп, бар 
бола тұ рып бермейтін тұ қ ымы қ ұ рғ ыр ауыз; қ арыз алса, 
қ арасы қ ұ рып кететін қ арғ ыс атқ ыр ауыз; қ уанышты қ ұ р 
сө збен сылдырата, әң гіменің  ың ғ айын ала қ алжың ғ а бұ рып 
жіберетін, сол пиғ ылына қ арай тас тө бесінен «қ ұ дай» 
тарсылдатып ұ рып жіберетін ауыз; анағ ан да, мынағ ан 
да арпылдап қ алғ ан ауыз; «Осы итті қ ай жерде қ атырсам 
екен», -  деп, «Осы иттің  қ арасын қ айткенде қ ай терең ге 
батырсам екен», -  деп, ө зінен-ө зі сө йлеп, ой ү стінде жү ретін 
қ ияли ауыз; бір сө йлесе, ө ндіріп сө йлейтін, бір жү ріс алып 
кетсе оң айлық пен тоқ тамайтын ақ  кө бік ауыз; қ итұ рқ ың ды 
кө п білмейтін, ақ  кө ң іл, ақ  кө йлек ауыз; ө з пікірі жоқ , ө мір 
бойы ө зге жұ рттың  пікірімен кү н кө ретін маң дайғ а масыл 
ауыз; сарымсақ , пияз, темекі, сыра, ақ  арақ , портвейн -  бә- 
рі қ осылып қ олқ аң ды ататын сасық  ауыз; астың ғ ы иегі ал- 
ғ а кеткен қ асық  ауыз; су тұ рса да, сыр тұ рмайтын ашық  
ауыз...

Ауыз! Ауыз! Тамақ  талғ амайтын тамаша ауыз; кө піріп 
кө п сө йлейтін, кө пірген сайын ө тірікті ө ндіріп сө йлейтін
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табиғ аты танымалы ауыз; ү рлеп жіберіп-ақ  сыпыратын 
ауыз; сө зі таусылса, ө зі кү йіс қ айыратын ауыз; ө рт шы- 
ғ аратын есек ауыз; ө лең -ауыз; ө неге-ауыз; ө лермен-ауыз...

...Мақ таса қ ұ тыртып жіберетін, жамандаса, қ ұ ртып 
жіберетін ауыз сияқ ты мысал аз ба ө мірде?! Қ алай десек 
те, ауыздың  жө ні басқ а ғ ой Бірақ  не нәрсенің  де кілтипаны 
әуелі баста ғ ой.

Сү ю мәселесі

Ана кісі (аузын ашып, мына кісіге қ арай жү ріп келе 
жатады):  Бетті әкел, бетті.

Мына кісі (кері шегініп): Кет әрі. Сен-ақ  жаман аузың ды 
анағ ан да, мынағ ан да ала жү гіреді екенсің . Сү йгізбеймін. 
Сү йсең  де, сү йген жерің ді мен бәрібір иығ ыммен сү ртіп 
тастаймын. Сү йген соң  ө тірік сү ймей, ө ліп сү ю керек.

Ана кісі: Ө ліп сү ю керек?..
Мына кісі: Ө ліп сү ймесең , бауырым, ауызды ауызбен 

кө міп сү ю керек. Жақ ында екі жастың  ү йлену тойына 
қ атыстым. Қ атар-қ ұ рбылар жағ ы «горька!» «горька!» 
деп дауыстай бастаса болды, жарық тық  кү йеу бала «мен 
дайын» дегендей, аузының  айналасын жалап, атып-атып 
тү регеліп, қ алың дығ ын қ апсыра қ ұ шақ тап, ал кеп былш- 
былш сү йсін, ал кеп былш-былш сү йсін...

Ана кісі: Онда не тұ р? Білген адамдар сө йтеді. Бай- 
қ аймын, сенің ... ө зің нің ... жалпы, бұ л мәселеден мағ лұ ма- 
тын мардымсыздау ма деймін. Адам деген не нәрседен де 
аздап хабардар болуы керек қ ой.

Мына кісі: Хабарым болмай, не сенен басқ а адам 
қ араң ғ ы деймісің ?

Ана кісі: Қ араң ғ ы болмасаң , ал, айтшы, қ андай-қ андай 
сү юді білесің ?

Мына кісі: «Қ андай, қ андай сү юді білесің ?» Сондай сұ - 
рақ  бола ма? Қ андай, қ андай сү ю бар? Кү ліп-кү лімсіреп 
сү ю; кү лкімен кө термелеп сү ю; кө рген кө з, естіген қ ұ лақ қ а 
ерсі ерін тістеп сү ю; ішпен сү ю; «ано-олайын, ано-о-лайын» 
деп, ана-а-дайдан айқ айлап сү ю; «Қ ырынбапсың  ғ ой», -
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деп самай сипап, аймалап сү ю; қ ұ шақ тап, қ ұ шырланып, 
тұ ла бойды тазартып сү ю; «Еркем» деп әукені 180 градусқ а 
әуелетіп еркелетіп сү ю; екі иық тан дем алып, ентігіп сү ю... 
Кәне, хабарым жоқ ?..

Ана кісі: Болып болғ аның  ба? Тың да. Былш еткізіп бет- 
тен сү ю...

Ана кісі: Бір.
Мына кісі: Ішің нен сана, айналада ел бар. Тә-ә-к, 

былш еткізіп беттен сү ю; ерін тигізіп ептеп сү ю, «Жеп 
қ ояйын ба?» -  деп екі бетті еміп сү ю; елтіп-еміреніп сү ю; 
«Гигиенаң а сәлем айт», -  деп ауызды ауызбен «асап» сү ю; 
қ олдың  сыртынан, маң дайдың  маң айынан, яғ ни қ азақ ы 
сү ю; «Жаным!» -  деп жаның мен сү ю; қ ызмет бабында біреу 
ө ссе, жалып сү ю (кейбіреулерінікі, әрине, жағ ынып сү ю); 
адам жоқ  жердегі армансыз сү ю; ана жер-мына жерлердегі 
амалсыз сү ю; мұ рын тартып қ ұ рғ ақ  сү ю; қ ұ лай жығ ылып, 
қ уланып сү ю; ың ырсып, иіскеп сү ю; тіл тигізіп, тек әшейін 
сү ю; автобустардың  ішіндегі-і, аялдамалардағ ы-ы, кіре 
беріс, шығ а берістегі-і қ айсыбір іні-қ арындастардай айқ а- 
сып тұ рып, әуке қ асып сү ю; қ ыл-қ ыбыр сақ алмен қ ытық  
келтіріп сү ю; «сәлем» деп, «батырым» деп қ ылық  кө рсетіп 
сү ю; мұ ртты ұ зартып, ұ ртты қ ызартып, нанымды сү ю; 
мойынды алғ а жіберіп, ауызды жалғ ап жіберіп, ауызды 
жалғ ап жіберіп, жалынып сү ю;

Ана кісі: Менікі қ айсысы?
Мына кісі: Сенікі сұ рап сү ю.
Ана кісі: Дұ рысы?
Мына кісі: Дұ рысы, ө тірік сү ймей, жан дү ниең мен қ ұ - 

лап сү ю.
Ана кісі: Жете жетті!..

Ұ йқ ы мәселесі

Анау: Менің ше, сен осы, бауырым, Жаң а жылда да ұ йқ ы 
мәселесін шешпегенсің  бе деймін? Менің ше, сенің  ұ йқ ың - 
ның  ұ юының  ө зі азап па деймін?

Мынау: Несін айтасың !
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Анау: О-а, ұ йқ ы деп біздің  ұ йқ ыны айт, қ асқ а! Бір ұ йық - 
тасам прямо ө ліп ұ йық таймын.

Мынау: Бір ұ йық тасаң , ө ліп ұ йық тайтын сен қ андай 
бақ ыттысың ! Мен ұ йық тасам, басымды жастық қ а кө міп 
ұ йық таймын!

Анау: Мен ұ йық тап жатып «Амангелді», «Чапаев», «Ад- 
мирал Нахимов» кинофильмдерін кө ріп, оянғ анда уралап 
оянамын.

Мынау: Мен ұ йық тасам болды: аузы қ исайғ ан, бір кө зі 
қ ойдың  қ ұ малағ ындай, бір кө зі арбаның  доң ғ алағ ындай 
бір бәлелерді кө ріп, ойбайлап оянамын.

Анау: Болса да ұ йқ ың  ұ йымай отыр екен. Кәне, ендеше 
жұ мбақ  шешейік?

Мынау: Сен баста.
Анау: Бастасам бастайын: ү йдің  тө бесіне тары септім.
Мынау: Мен ү йдің  тө бесіне тары сепкенім жоқ .
Анау: Менің  ү йдің  тө бесіне тары септім дегенім -  

жұ лдыз еді.
Мынау: Менің  ү йдің  тө бесіне тары сепкенім жоқ  дегенім 

-  кү ндіз еді.
Анау: Олай болса, мен таудан тас домалаттым.
Мынау: Мен таудан тас домалатқ аным жоқ .
Анау: Менің  таудан тас домалаттым дегенім -  тү йенің  

қ ұ малағ ы еді.
Мынау: Менің  таудан тас домалатқ аным жоқ  дегенім -  

тү йенің  жұ малағ ы еді.
Анау: Қ ой, сө зімізде береке болмады, берекелі әң гіме 

айтайық .
Мынау: Сен баста.
Анау: Бастасам бастайын, кәне, айта ғ ой, сенің ше, қ ан- 

дай ұ йқ ы жаман?
Мынау: Менің ше, кө зің  кө кшиіп кө лік кү ткен кездегі 

ұ йқ ы жаман.
Анау: Фу-у, ол дегенің  чепуха ғ ой. Келіншегің ді курорт- 

қ а шығ арып салғ анда, курорттан кү тіп алғ анда есті тан- 
дыратын аэропорттағ ы ұ йқ ының  азабын айтсай.

Мынау: Сө йткен келіншегің  сонда сағ ан не қ ызық  
кө рсетеді?

12



Анау: Қ алай «не қ ызық  кө рсетеді?» Аз да болса кө птей 
қ ып бір-екі бала тауып берсе, одан артық  не қ ызық  керек 
мағ ан? Сенің  мына сауалың , бауырым, адамның  ойын 
ойрандайтын сауал ғ ой ө зі. Ұ йқ ың ды ұ йыта алмай жү ріп, 
мұ ндай сауал сенің  нең ді алғ ан, ай?

Мынау: Қ ойдық .
Анау: Қ ойсаң , сен, бауырым, бұ дан былай адамды адамғ а 

арандататын сауалмен айналыспай, ұ йқ ы мәселесімен 
айналыс. Сен ө зің  ұ йқ ының  қ андай-қ андай тү рлерінің  ба- 
рын білесің ?

Мынау: Білем. Қ ан айналысын жақ сартатын тәтті ұ йқ ы; 
мылтық  атылса да мың қ  етпейтін қ атты ұ йқ ы; есің ді 
шығ аратын елірме ұ йқ ы; қ ұ с ұ йқ ы; кү ні тү нге ұ ласатын 
адамдарда болатын тү псіз ұ йқ ы; тү с кө рмейтін тү скі ұ йқ ы; 
шала ұ йқ ы; шайым ұ йқ ы.

Анау: Атаң ның  басы, шайым ұ йқ ы дегенді қ айдан шы- 
ғ ардың ?

Мынау: Шай қ айнатқ анда қ алғ ып-мү лгу дегенім ғ ой.
Анау: Сандалма, шайым ұ йқ ы деген ұ йқ ы жоқ , басың  

астық қ а қ арай бара жатып қ анып қ алатын дайын ұ йқ ы 
бар; бес-он минут ың ырситын ің ір ұ йқ ы бар; армансыз 
адамдар мен алаң сыз адамдарда болатын ұ зақ  ұ йқ ы; тұ ла 
бойың  маужырап, сілекейің  шұ бырып ұ йық тайтын уыз 
ұ йқ ы; адам семіретін арам ұ йқ ы бар. Ұ ят та болса айтайын, 
ұ йық таса да, ұ йық тағ аным жоқ  дейтін біздің  ү йдегі бидің  
ұ йқ ысындай ұ йқ ы және бар.

Мынау: Тұ ра тұ р, сен сө зін айт, мен дыбысын келтірейін.
Анау: Дұ рыс, әйтпесе ұ ятсыз ұ йқ ы; дыбысы жоғ алып 

кетіп табылатын қ орқ ынышты ұ йқ ы; тұ ншық па ұ йқ ы; 
пыш-пыш ұ йқ ы; сү т ішкен мысық тай шылп-шылп ұ йқ ы; 
дыбысы қ азір бар, қ азір жоқ  -  сық ыр аң дығ ан, сыбыр 
аң дығ ан кәдімгі кісі ұ ялатын ұ йқ ы... Не кү лесің ?.. Ояуын- 
да айтпағ ан шындық ты қ ас қ ылғ андай ұ йық тағ анда айтқ ы- 
затын абыройсыз ұ йқ ы... Атаң ның  басына кү лемісің , не, 
ө тірік пе?

Мынау: Бұ рнағ ы жылы курортта Мәдина деген бір сұ лу 
келіншекпен танысып, кете-кеткенше ол екеуміз жақ сы 
жолдас болғ анымыз бар-ды. Ү йге қ айтып келген соң  сол
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бар болғ ырдың  есімі екі жылғ а шейін аузымнан ұ шып 
шығ а беріп...

Анау: Тү сінікті. Ондай ө зіміздің  де басымызда бар. Ә л- 
қ исса, әрман кеттік. Бу бү ркіп, «б» әріптерін бү ркіп, шал- 
қ аларынан жатып алатын адамдарда болатын, яғ ни ел ішіне 
ең  кө п тарағ ан ерсі ұ йқ ы бар; ерсілі-қ арсылы ашылғ ан 
есіктей әлсін-әлсін есінетіп, ауызғ а тыным бермейтін ұ йқ ы 
шақ ыратын ұ йқ ы және бар.

Мынау: Есіме енді тү сті, дыбысын сен сал, айтуын мен 
айтайын.

Анау: Иә, ал?
Мынау: Қ азақ шасының  қ алай екенін білмеймін, орыс- 

шасы «тормоз» ұ йқ ы; аузының  дәмін алғ ан адамның  ұ йқ ы- 
сы ө лген адамнан бетер ү нсіз ұ йқ ы; лекциядан қ алдыратын, 
«зачетқ а» зар қ ылатын, стипендиядан қ ағ атын қ айсыбір 
маубас студенттердің  бастарында болатын абыройсыз ұ й- 
қ ы; қ ойды қ асқ ырғ а қ ырғ ызатын қ арғ ыс атқ ыр ұ йқ ы; тү - 
німен карта ойнап, тү німен ішіп-ішіп, кү ндіз қ ағ аз жазса, 
қ аламы қ ұ лап кететін, қ ағ аз жазбаса, адамы қ ұ лап кететін 
мазақ  ұ йқ ы; тү німен қ ыдырып-қ ыдырып, кү ндіз біреуді бі- 
реумен шатастыратын, біреуді біреумен шағ ыстыратын, яғ - 
ни қ айсыбір секретарьша қ арындастардың  бастарында бо- 
латын азап ұ йқ ы; әлдекімнің  әлдекімге кө ң ілі толмағ анда, 
әлдекімнің  әлденеге кө зі толмағ анда болатын «дежурный» 
ұ йқ ы...

Анау: Дұ рыс, енді мен толық тырайын.
Мынау: Ендігісін ертең  айтармыз (есінеп), уже менің  

ұ йқ ым келді.
Анау: Ұ йқ ың  келсе -  ұ йық та. Ұ йқ ы -  дәрі, ұ йқ ы -  вита- 

мин, ұ йық тай білсең . Ұ йқ ы -  маң дайың ның  соры, егер 
ұ йық тай берсең .

Мынау: Менің  білетінім: ұ йқ ы болмай, кү лкі болмайды.
Анау: Сондық тан мына келе жатқ ан Жаң а жылда жұ мы- 

сың  қ атты болсын, ұ йқ ың  тәтті болсын!
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Кү йеу, кү йеу, кү йеулер...

Анау: Оқ ып отырғ аның ыз қ ай газет, қ арындас?
Мынау: «Жарнама».
Анау: «Жарнама?» Иә, ал, «Жарнамада» не жазылыпты? 

Бойы қ анша см ұ зын, қ анша см. қ ысқ а. Мойны қ анша см 
жуан, қ анша см жің ішке -  тұ ла бойларынан толып жатқ ан 
мағ лұ мат беріп, кілең  бай іздеген, қ атын іздеген қ асқ аларды 
жазғ ан да?

Мынау: Біріншіден, бұ л -  баспасө з. Екіншіден, тағ дырды 
сіздің  олай сайқ ымазақ  қ ылуғ а хақ ың ыз жоқ , ағ асы.

Анау: Ойбай, қ арындас ө зімнің  де жетісіп жү ргенім 
шамалы. Жай айтам... Ал, сіздің  тұ рмыста не ө згеріс, не 
жаң алық ?

Мынау: Сіздің  ө з тұ рмысың ызда не ө згеріс, не жаң алық ?
Анау: Сол... оң бай тұ р ғ ой.
Мынау (кү ліп): Бізде де бәлендей кө п ө згеріс-жаң алық  

болмай тұ р ғ ой.
Анау (қ утың дап): Болмаса болдырмаймыз ба? Ол деге- 

нің із қ олда тұ р ғ ой?
Мынау (ыршып): Ой, жоқ !
Анау: Немене, «ой, жоқ ?» Ө мірің ізге ө згеріс-жаң алық  

әкелетін қ иялың ыздағ ы ол адамың ыз менен артық  деймісіз?
Мынау (сыцылыцтап кү ліп): Қ иялымдағ ы адамды сіз 

білмейсіз ғ ой.
Анау (залғ а царап): Қ андай адам, қ андай кү йеу болды 

екен, ей, мынаның  қ иялына тү неп жү рген? (Қ ызга царап.) 
Сізге керегі, менің ше, маң дайы жарқ ырағ ан, маң ғ аз және 
мәшинесі бар бастық  кү йеу?

Мынау (кү ліп): Жо-ғ а.
Анау: Ендеше, былай болсын: мен осы қ азір ө зім білетін 

біраз кү йеулерді іждағ аттап айтып шығ айын. Жолшыбай 
кө ң ілің ізге ұ нағ ан біреуін ұ стасаң ыз, «стоп!» дерсіз.

Мынау (кү ліп): Иә, ал?..
Анау: Кө зінен ұ яты, бетінен иманы тамғ ан ибалы 

кү йеу; қ ұ ласаң , қ олтығ ың нан демеп, қ уансаң , қ оса қ уанып, 
жақ сылық  десе жаны кіретін, жамандық  десе жанып ө летін
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кү рескер кү йеу; балаларын мойнына мінгізіп, шанағ а 
салып сү йретіп, балабақ шағ а бара жататын, балабақ шадан 
келе жататын, келіншегін арық тан аттатып, сө мкесін 
қ олдасып, базарғ а бара жататын, базардан қ айтып келе 
жататын «мынауский» кү йеу... Кү лдің із ғ ой, таптым білем?

Мынау: Айта берің із.
Анау: Айта берсем, әлқ исса, қ айын атасымен де, қ айын 

енесімен де қ алжың дасатын, әдеп әлемінен бейхабар, 
берекесіз кү йеу; ү лкен отыр демей, кіші отыр демей 
қ алың дығ ын қ апсыра қ ұ шақ тап, жауырынын кү тірлетіп 
сү йетін кө ргенсіз кү йеу (кү лмең із, басың ызза келеді); ү й- 
кү шік кү йеу; ү й кө рмейтін кү йеу, ү й кө рмей, ү й тірлігін 
ү лгірмейтін кү йеу; әйелі жө н сұ раса, жауабын әдейі 
тауысып алатын «кө кжө тел» кү йеу; әйел алғ ыш, әйел 
жібергіш, кү легеш кү йеу; әйелі курорттан шық пайтын, 
ө зі қ азан-ошақ тың  басынан шық пайтын кү йелеш кү йеу; 
қ ойын дәптеріндегі қ алың  қ ыз-келіншектердің  телефон 
номерлерін әйеліне дәлелдеп бере алмай, быж-тыж 
болатын, содан қ ан қ ысымы кө теріліп кететін кү йгелек 
кү йеу; ү йелеп жатып ұ йқ ыдан кө з ашпайтын маубас кү йеу; 
ерсілікті білмейтін есер және ертең гісін әп-әдемі боп кетіп, 
әр жерде ішіп-ішіп, содан, кү лге де, кө ң ге де аунап-аунап, 
ү йге албастығ а ұ қ сап кешкісін бір-ақ  келетін кү йік кү йеу... 
кү лдің із ғ ой, кідірейін бе?

Мынау: Жү ре берің із.
Анау: Бір жағ ынан ішіп-ішіп келіп, бала-шағ асын бө рік- 

тіретін, «Леген әкел, ойбай, леген әкел, қ ұ самын», -  деп 
айқ айлап немесе ұ йқ ы кө рмей ү йді кезіп, тү німен ала- 
сұ рып шығ атын, кү ндіз қ олы дірілдеп, кө зі ірің деп әркімге 
бір тиісіп, сыраханалардың  айналасында жү ретін, адамғ а 
да, Аллағ а да керегі жоқ  кө к бейнет кү йеу; ішіп-жеп іш 
шіріткеннен басқ а, ішіп-жеп қ арын қ ампитқ аннан басқ а 
қ асиеті жоқ , Ә н, Ә йел, Ә демілік жайындағ ы әң гімелер 
басына бәлендей кө п бара бермейтін кө кми кү йеу; кө піріп 
не болса соны сө йлеп, жан-жағ ындағ ы жұ ртты шаршатып 
тастайтын кө кезу, кө кмылжың  кү йеу... Кү лдің із ғ ой, 
ү стінен тү стім бе?

Мынау: Жо-ғ а.
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Анау: Ә лқ исса, баюдан басқ а ойы жоқ , ө ліп жат, 
тіріліп жат, тырс етпейтін арам кү йеу; машинадан басқ а 
махаббаты жоқ , машинасын айтып тек маң қ ылдауды 
білетін мақ таншақ  кү йеу, қ айын жұ ртынан да таситын, 
қ алғ ан жұ рттан да таситын жайын ауыз жалмауыз кү йеу... 
Сіз сү лесіз...

Мынау: Айта берің із.
Анау: Ой-бой, қ арындасым, «выборың ыз» кү шті болды 

ғ ой. Ә лқ исса, кісі баласын менсінбейтін және жү йкесі 
жү з грамм сө з кө термейтін кіржік кү йеу; әйеліне де сө зін 
ө ткізе алмай, балаларына да сө зін ө ткізе алмай, айранғ а да, 
аспиринге де ө зі жү гіретін, байғ ұ с, қ ұ рып бітуге қ арағ ан 
ку сү йек кү йеу; ағ айын-туыс, жора-жолдастары ү йіне 
келгенде бір шәугім шайғ а билігі жоқ , яғ ни әйеліне де сө зін 
тү сіндіре алмайтын, әжесіне де сө зін тү сіндіре алмайтын 
мырың дағ ан мырық  кү йеу; жоқ  жерде ақ ылынан қ олы 
бұ рын жү гіретін жуан жұ дырық  кү йеу; қ ақ иып жұ мысқ а 
барып, жұ мыстан келуді ғ ана білетін, балағ а да, басқ ағ а 
да басы ауырмайтын, еденде ине жатса, иілмейтін, кітап, 
газет-журнал дегендерің ді «мойындамайтын», терезені 
жауып қ ойып, каналдарын сарт-сұ рт бұ рап, тек телевизор 
кө ретін, телевизормен бірге сө йлеп, бірге сө нетін бір тү рлі 
кү йеу; екі-ү ш кү н бір жағ ына қ ұ рып кетіп, екі-ү ш кү ннен 
соң  арып-тозып ү йге келіп, ү йге келген соң  келіншегінен 
кешірім сұ раудың  орнына ө тірікті шындай, шынды қ ұ дай 
ұ рғ андай қ ып ананы-мынаны боратып айтып, адамның  
сай-сү йегін сырқ ырататын желік кү йеу; ертең гісін «ұ ш- 
па жиналыс» деп, «планерка» деп, тү стен кейін «мен 
райкомғ а кеттім», «мен аэропортқ а кеттім» деп, келесі 
кү ні «президиум» деп кілең  сү ргін жү ріспен шапқ ылап 
жү ріп, ө мірі мектеп есігін ашпайтын жұ мысбасты кү йеу... 
Кү лдің із ғ ой, тоқ тайын ба?

Мынау: Жай, ө зімше...
Анау: Жақ ындап қ алдым. Сусылдап әркімге әйелін 

жамандайтын, зуылдап бармайтын жері жоқ , ашпайтын 
есігі, білмейтін тесігі және жоқ , кәдімгі жұ мыстан жұ мыс 
шақ  келтірмейтін сұ йық  кү йеу; кіре беріс-шығ а берісте, 
киоск-ларектерде, кө шеде, кафеде, ана жер-мына жер-
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лерде, ө ң ді қ ыз-келіншектер кө рсе, беті жыбырлап, кө зі 
жымың дап: не анекдот, не бір ауыз әзіл тастап, қ апелімде 
қ улана қ алатын, немесе бір аяғ ын, болмаса бір иығ ын алғ а 
жіберіп: «Мынау Киевтен келген дәм», -  деп, «Мынау 
Мәскеуден келген дәм», -  деп конфет ү лестіретін, ө зінше 
кө п нәрсе білетін, ө зінше ө зін сал-сері санайтын, ой, әді- 
рам қ ал... «жентелменсымақ » кү йеу; қ у басы телефондан- 
дырылғ ан, электрлендірген, отын кіргізіп, от жақ пайтын 
бір-екі бө лмелі ү йде тұ ратын, «Ү й болайық », -  деп, әр 
әйелді ү йіне бір шақ ырып, дәмелендіріп қ оя беретін дәйіс 
кү йеу... Неге кү лдің із, жайшылық  па?

Мынау: Жайшылық .
Анау: Қ азір, міне, жақ ындап қ алдым. Ә ншейінде әр 

жерде Бауыржандай батыр болып сө йлейтін, екіталай 
уақ ытта басқ аны ұ стап беріп, ө зі басын сауғ алап аман 
қ алатын қ ара бет кү йеу; бір ауық  Қ асымдай қ айсар ақ ын 
болғ ансып, бір ауық  Қ ожанасыр болғ ансып, не боларын 
білмей жү ретін «жалдап» кү йеу. Кү лдің із ғ ой, аманшылық  
па?

Мынау: Аманшылық .
Анау: Міне, біттім. Қ алалы жерде қ азір кө бейіп кеткен, 

яғ ни ө йтіп-бү йтіп бір әйелдің  сеніміне кіріп, ү йіне еніп, 
«пропискағ а» отырып алатын алаяқ ... кешірің іздер, кү шік 
кү йеу; «пропискада» жоқ , бірақ  «пропискағ а» отырғ анша 
бір әйелдің  ү йінде қ албалақ тап жү ре беретін қ олбала 
кү йеу... Сонымен, қ арындас, осы айтқ андарымның  ішінен 
қ айсысын ұ стадың ыз?

Мынау: Ешқ айсысын да.
Анау: Ендеше, бұ  дү ниеден кү йеусіз ө тейін дегенің із де?
Мынау: Талап қ ылып жү р едім, бү кіл еркекті іске 

асырмай, ө зің із ғ ой...
Анау: Ондашы, ұ ят болмаса, қ иялың ыздағ ы кісіні білуге 

болар ма екен?
Мынау: Отан десе, отбасы десе ойы бө лінетін, ұ йқ ысы 

бұ зылатын, жора-жолдастарын жоғ алтса, жарты жасы ке- 
митін -  бү кіл ар, ұ ят, намыс атаулыны бойына жинағ ан 
нарқ асқ а жігіттер қ айда? Адамғ а -  адам, анағ а -  жар, 
балағ а -  әке, қ айда қ айран еркек, қ айран әкелер?!
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Анау: «Отырғ ан қ ыз орнын табады» деген, ү ндеме, 
тауып беремін. (Ө зін кө рсетіп.) Тү бі осы кісіден оң дысы 
жоқ ...

Мұ рын! О, мұ рын!

-  Аузың ды айырып, екі жағ ың ды бір-бірлеп забордың  
арғ ы жағ ына лақ тырып жіберейін бе, а?!

-  Мен сенің  мұ рның ды орнынан қ озғ ап, шық шытың а 
шейін шығ арып салайын ба, а?!

Теміржол вокзалы. Диспетчер жұ рт кү ткен поездың  
жарты сағ атқ а кешігетінін хабарлады. Жолаушылар отыра- 
тын залдың  орта тұ сында екі-ү ш бозбалағ а әң гіме соғ ып 
Дарай отыр. Залдағ ы жү рген-тұ рғ ан жұ рттың  бет-ауыздары 
әлгі жаман дауыс шық қ ан жақ та. Аузын сө йлетіп, Дарай да 
мойнын созды.

-  Ауыз дейді! Мұ рын дейді?
Елден ерекше бір дәу әлгілердің  тұ сынан ө тіп бара 

жатып, оларғ а одырайып қ арап тұ рды-тұ рды да, ілгері 
қ арай жылжыды. «Ойбай, ана бегемот келе жатыр ғ ой» 
деп, кенет Дарай бетін жалма-жан газетпен бү ркей қ ойды. 
Газеттің  астындағ ы дыбыс: «Ана дәу қ алай қ арай бет 
алды?»

Екі бозбаланың  аузы қ атар қ озғ алды.
-  Бізге қ арай...
-  Жақ ындап қ алды.
Бұ л дәудің  ат-есімі -  кәдімгі әр қ олының  салмағ ы 10 

кілә Шайқ ы. Ол Дарайдың  бетіндегі газетті жұ лып алды.
-  Сен мырқ ымбай мұ нда неғ ып отсың ? Жнаң  қ айда?
-  Амансың  ба, әй? Сен бегемотты қ ай қ ұ дай қ уып келді 

мұ нда?
-  Пойыздан жнамды кү тіп алайын деп. Ө зің ?
-  Мен де.
Дарай мойнын ұ зартып айналағ а қ арады.
-  Жаң ағ ы ауыз бен мұ рынды млитса ұ стап алып кетті 

ме, кө рінбей қ алды ғ ой. Шайқ ы, ө зің е бір сұ рақ  қ оюғ а бола 
ма?
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-  Болсын.
-  Осы адамына қ арай мұ рны ма, жоқ  мұ рнына қ арай 

адамы ма?
-  Қ арнына қ арай адамы.
Екі бозбала жалғ ас отырғ ан недәуір мұ рны бар бейтаныс 

кісінің  аузы қ озғ алды.
-  Мұ рын да әң гіме болғ аны ма енді?
Дарай дар ете қ алды.
-  Ө ткен жолы бір жерде ауыз әң гіме болды. Мына дәу 

оны кө ш жерге шығ арып салды. Ендеше, ауыз әң гіме бол- 
ғ анда, мұ рын неге әң гіме болмайды, қ ызық сыз ғ ой ө зің із. 
Пойыздың  келуіне әлі жарты сағ ат уақ ыт бар, қ арап отыр- 
ғ анша әң гіме болсын, баста, әй, дәу. Біле-білсек, әң гіменің  
кө кесі -  мұ рын. Ә р жақ сының  да, әр жаманның  да о жақ - 
бұ  жақ  әң гімесі бар. Ауыз ба -  ауыздың  да, мұ рын ба -  
мұ рынның  да.

Недәуір мұ рны бар кісінің  аузы бірдеме деп мың қ ыл- 
дады.

Шайқ ы гү р ете қ алды:
Ауыз бенен мұ рын жайлы бү гінде.
Ә ң гіме кө п -  тү рлі-тү рлі «иісті».
Кім жең ерін кім біліпті,
Біздің ше,
Оттегісі тү гесіліп қ алмаса,
Мұ рын жең уге тиісті.

Недәуір мұ рны бар кісі ырқ -ырқ  кү лді.
-  Ой, берекесіздер-ой, ой, берекесіздердің  әң гімесі-ай. 

Бала емес, шағ а емессіздер, бұ  не? Ауыз бен мұ рынды 
тө белестіріп қ ойғ ан бұ  қ айсың ? Болса да мұ рын әң гіме 
болды ғ ой, ал, мына менің  мұ рным қ андай мұ рын?

Шайқ ы:
-  Оны енді ойланайық , отағ асы. Бірдемеге ұ қ сатып, мо- 

ральдық  шығ ын тө леп, шырмалып қ алар жайымыз жоқ . 
Сіздің  мұ рның ыз, менің ше, менің  мұ рнымның  ортан белі- 
нен келеді-ау, шамасы.

Недәуір мұ рны бар кісі мұ рнын бырқ ыратып, ішіндегі не 
бар, не жоқ тың  бәрін толайым әуелі беторамалына, сосын 
қ алтасына салып алды. Шайқ ы бұ л сәтті қ апы жібермеді.
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-  Мезгілі ауың қ ырап кетті демесең із, сіз дұ рыс істедің із. 
Оқ тын-оқ тын осылай қ ағ ып-сілкіп тұ рмаса, мұ рын адам- 
ғ а абырой бере ме? Екі бозбала бір-біріне қ арап, ышқ ы- 
нып кү лді. Недәуір мұ рны бар кісі Шайқ ының  бұ л сайқ ы- 
мазағ ының  арғ ы жақ -бергі жағ ына ү ң іліп қ арамады, әрман 
қ арай жү ріп кетті.

-  Мұ рынның  да мұ рны бар ғ ой, ағ айын. Мысалы, май 
мұ рын, пұ шық  мұ рын, қ олағ аштай, қ олақ пандай мұ рын.

Шайқ ының  аузы кезек алды. Мұ рны недәуір кісі кезекке 
тұ рды.

-  Болды ма? Болып қ алдың ыз ба?
-  Қ ұ дайдың  қ оспағ ан әң гімесін айтып кеттік қ ой аяғ ын- 

да. Басқ а әң гіме айтайық , мына балалар бізге кү ліп отыр.
-  Сіз қ ателесіп кеттің із. Мұ рын -  танымдық  тақ ырып. 

Солай емес пе, балалар? Кім кімнің  крышасы? Кім шетелге 
қ ашып кетті. Кімнің  ұ зындық , қ ысқ алық  ө лшемі қ анша 
см... Содан әң гіме бола ма? Солай ма, балалар? Сонымен, 
мұ рын. Сен не кө рмедің ? Сен кімнен не естімедің , о-а, 
қ асқ а болғ ан мұ рын. Қ олақ пандай, қ олағ аштай деп мына 
кісі айтқ андай, әркімнің  аузынан әрқ алай шығ ып жү рген 
алып-қ ашпа мұ рын; «алып-қ ашпағ а» сү йеулі тұ рғ ан алқ аш 
мұ рын; мү штек мұ рын; қ ұ с тұ мсық  мұ рын; тартып қ ойып, 
саспай отыра беретін «еріншек» мұ рын; емуге неудобно 
емшек мұ рын; орақ  мұ рын; кө зі жыласа, бырқ ылдап қ оса 
жылайтын кө ң ілшек мұ рын; қ олпылдағ ан қ онышты етіктей 
тырп-тырп мұ рын; боқ шыбын шақ ыратын бырқ -бырқ  
мұ рын; іші бәле-мәтерге толы маң қ ылдақ  мұ рын; іші бәле- 
мәтерден босаса, тынысы ашылатын кө ң ілді, аң қ ылдақ  
мұ рын; келеке-келемежден тұ ратын мырс-мырс немесе 
кебеже мұ рын; жатса да, тұ рса да жұ мысынан қ алмайтын 
пыс-пыс мұ рын; етек-жең і мол пішілген қ ұ дай беретін 
мұ рын; ылдиы қ ысы-жазы ылғ ал, қ ысы-жазы кө ктайғ ақ  
мұ рын; біреулер ү шін барына шү кір «а, қ ұ дай» мұ рын; 
екі қ олғ а екі домбыра мұ рын; аяқ  астынан кү шейетін, 
кү шенетін мұ рын; ойда жоқ та қ орс ете қ алып, қ айтып қ ара 
кө рсетпейтін қ у, қ орқ ақ  мұ рын; тұ рқ ы жағ ынан да, тү ркі 
жағ ынан да ұ лтқ а ортақ  мұ рын; ұ зын жолдың  бойында 
келе жатып, кенет бө лініп қ алғ ан кертік мұ рын; стакан
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кү йеуінің  аузына қ атынағ ан сайын кейбір келіншектерде 
кездесетін кіржік мұ рын; кішкентайдан бірге ө скен, кө з 
таныс -  шү мек мұ рын; ө лтіріп жатсаң  да, «ө й» демейтін 
сү мек мұ рын; кө п ақ ша санағ ан әйелдерде болатын 
тершең  мұ рын; тү йе ө ркеш «мәссағ ан» мұ рын; есіктен 
иесінен бұ рын кіретін «ас-с-са-лау» мұ рын; сырнайлатып- 
кернейлетіп жү ретін музыкант мұ рын; кө ктем келсе де, 
еріп жарытпайтын, мәң гі мұ з қ атқ ан мұ рын; иіскеуге келе 
жатыр ма, жоқ  тиісуге келе жатыр ма -  қ улығ ына қ ұ рық  
бойламайтын мұ рын; иіс сезбейтін қ ұ рып қ алғ ан таң қ иғ ан 
танау мұ рын; стволсыз таң қ ы мұ рын; тұ ншығ ып тү шкірсе 
де, шың ғ ырып тү шкірсе де кө рінген кө рбақ қ а кү лкі, таба 
мұ рын; танауы тарпығ ан бұ зық  мұ рын; нө лге де ұ қ сайтын, 
о-ғ а да ұ қ сайтын қ ызық  мұ рын; тіршілігіне тішти тәмпіш 
мұ рын; ерсілікті білмейтін сау да емес, ауру да емес тәлпіш 
мұ рын; тұ сынан қ арағ анда -  Аляска, алдынан қ арағ анда 
-  коляска мұ рын; қ онышсыз байпақ тай шолақ  мұ рын; 
кө п жасағ ан кө не мұ рын; қ ұ лап жатқ ан кү бі мұ рын; кү н 
жағ ынан жап-жарық , мына жағ ынан кө лең ке мұ рын; тү - 
тін будақ тағ ан мұ ржа мұ рын; сабы ұ зын ожау мұ рын; 
мәдениетіне ү лкен-кіші ырза мұ рын; салқ ындатқ ыш, жел- 
деткіш самал мұ рын; ояуында тым-тырыс, тып-тыныш, 
ұ йық тағ анда азан-қ азан мұ рын; іші шалқ ығ ан шылп- 
шылп мұ рын; «соғ ысқ а» қ атысып тұ ратын, тұ ла бойы 
кө кала, быт-шыт мұ рын; ө сінен (кіндігінен) тайып кеткен 
шық шыт мұ рын; ішімдік ішсе де, ішпесе де жақ сы ат 
жоқ  қ ызыл мұ рын; сө зі тү сініксіз мырың -мырың  мұ рын; 
кө рген кө з тұ ра қ ашатын ірің -ірің  мұ рын; «кө ктігілсін, 
менің  мұ рнымның  қ асында мынаның  мұ рны мұ рын ба», 
«кетсінші әрі, менің  мұ рнымның  қ асында ананың  мұ рны 
мұ рын ба -  біздің  шалдың  тырпылдақ  тәпішкісі сияқ ты» 
дегенге ұ қ сас, ө зінше әлдеқ андай мұ рын; жан-жағ ына 
шалшық  шашып жү ретін тәрбиесі мәз емес мұ рын; «он 
мың  доллар» дегенге образы ашыла тү сетін ақ ыл-есі 
аз мұ рын; бәрі бір жерге жиналғ ан тү йін мұ рын; пұ шық  
деп айтуғ а адамгершілікке, этикағ а жатпайтын, қ олмен 
ұ стауғ а келмейтін, орны бар, ө зі жоқ  қ иын мұ рын; уыстап 
ұ стауғ а болатын картоп мұ рын; ұ стасаң  уысқ а сыймайтын
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нормадан артық  мұ рын; тұ тқ иылдан тұ мау мылтық  атса 
да, мың қ  етпейтін айналайын мұ рын; беторамалсыз кү ні 
жоқ  су мұ рын; жаюлы шолақ  дамбалғ а ұ қ сағ ан жалпақ  
мұ рын; қ ай жағ ынан қ арасаң  да қ алпақ  мұ рын; сө здің  алды 
мұ ртқ а тіреліп, қ алғ аны жолда келе жататын ойлы-қ ырлы 
мұ рын; екі қ ол алма-кезек қ атынап маза бермейтін ермек 
мұ рын; сатсаң  -  пұ л, ақ ша мұ рын; «ат арыса -  тулақ , адам 
арыса -  әруақ » немесе еті қ ашып, қ у сү йегі қ алғ ан асық  
мұ рын; екі танауы -  екі бө лме мұ рын; ортасы ойпаң , то 
есть, екі бө лек мұ рын; жоқ тан бар -  лекер мұ рын; қ айқ ы 
бас, біз тұ мсық  кебіс мұ рын; ішіндегісі әл бермейтін, 
денсаулық  жағ ынан кеміс мұ рын: кө нін әрең  кө терген 
кө терем мұ рын; бір қ арағ анда «шай іш, ет же, әй» мұ рын, 
бір қ арағ анда «қ ұ рышы, кетші әй» мұ рын; бір қ арағ анда, 
қ ұ дды, бергенің ді азсынғ ан мұ рын; енді бірде «қ айыршы» 
деп, азсынуы асқ ынғ ан мұ рын.

«Тү рің  бар болсын сенің » деп, аннан-мыннан жаяу 
ағ ылғ ан кө рермен-тың дармандардың  қ арасы қ алың дап ба- 
рады. Мұ рны едәуір кісі Шайқ ығ а қ аратып, наразы дауыс 
шығ арды.

-  Менің  тү сінуімше, сіздің  айтуың ызғ а қ арағ анда, дү ние 
жү зінде бір дені дұ рыс мұ рын қ алмағ ан.

-  Неге қ алмасын?
-  Болса, мысалы, мына менің  мұ рным қ андай мұ рын?
-  Кейін айтам. Мұ рын, о, мұ рын. Кө з тоятын, кө ң іл 

толатын дәу мұ рын: қ ыз-қ ырқ ын қ ызығ ып қ арап, ғ ашық  
боп қ алатын қ ыр мұ рын; қ ақ -соқ пен жұ мысы жоқ , момын, 
қ арапайым, жай мұ рын; сү йріктей сү п-сү йкімді мұ рын; 
мырқ  еткені -  бір сиыр мұ рын; тең  қ абырғ алы ү ш бұ рыш 
мұ рын; ө лең -жырдан қ алмайтын «пісте мұ рын», «ат ерінді, 
жігіт мұ рынды келсін» деп, халық  сү йсініп айтатын кү шті 
мұ рын; орыс еріне ұ қ сағ ан әйбат, айбат мұ рын; сү йменнің  
сәуле шашқ ан басындай сұ лу, сү йір мұ рын; арағ а ай, 
апта салмай ауырып қ алатын, иммунитеті әлсіз, қ айдағ ы- 
жайдағ ы ү йір мұ рын; тұ ла бойың а қ ыл-қ ыбыр жуытпайтын 
жалаң аш мұ рын.

Недәуір мұ рны бар кісі мұ рнын қ ос-қ ос тартып, Шайқ ы- 
ғ а кө зін кідіртті.
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